



## صندوق‌های متفاوت

مقایسه‌ساختارهای حقوقی انتخابات در ایران و آمریکا  
در تحلیلی از **احمد ترابی** استاد حقوق بین‌الملل



## مرداد، اپیدمی تب استخوان‌سوز

گزارش **زهرا جعفرزاده** از جزئیات شیوع «تب دنگی»  
که تاکنون ۱۴۹ ایرانی را درگیر کرده است



## هزار توی تجارت کو کائین در ترکیه

مقاله‌ای از **رایان گینگراس**  
استاد امنیت ملی در دانشگاه مونتری



## حسین (ع) چاره‌ای جز قیام نداشت

مروری بر روایت متکی بر جامعه‌شناسی سیاسی و تاریخی **داود فیرحی** از واقعه عاشورا

سرمقاله

## عبور از ذهنیت نادرست

آنچه که تاکنون و در چند دهه گذشته در تشکیل کابینه رخ داده، ناشی از ذهنیتی نادرست بوده است. این ذهنیت که ما در مرحله مردم‌سالاری رقابتی هستیم و هر گروهی که اکثریت را به دست آورد می‌باید و می‌تواند کابینه کاملاً همسویی را با فرد منتخب و گروه او تشکیل دهد و در چارچوب مسائل کشور و در ذیل حاکمیت قانون امور را پیش ببرد و در صورتی که موفق باشد، مردم دوباره به او رأی خواهند داد و اگر نه در انتخابات بعدی نامزد رقیب را بر خواهند گزید. همچنین این پیش‌فرض وجود داشت که در طول این مدت دستگاه دولت و حکومت همگی یکپارچه در خدمت سیاست فرد پیروز و منتخب ملت هستند و هیچ خللی در فضای عمومی و اداری کشور رخ نخواهد داد.

تجربه ۳۵ سال اخیر اما نشان داده است این مفروضات اشتباه بوده است. ما در ظاهر رقابت قانونی داشتیم ولی در واقعیت امر ستیز و حذف جریان غالب در کشور بوده است. هر جریانی که در قدرت دولت حضور نداشته یا در نهادهای دیگر بوده یا در بیرون حکومت بوده در نظر یا در عمل علاقه‌ای به موفقیت جریان موجود در قدرت نداشته و آن را تخطئه می‌کرده است و جریانی هم که در دولت بوده سعی داشته در دولت یا از هر طریق دیگر بقای خود را تثبیت کنند و در این راه از انجام هر اقدام ممکنی فروگذار نمی‌کنند.

نمونه‌های فراوانی برای اثبات این ادعا هست. در دور اول آقای هاشمی این وضعیت کمتر بود یا اصلاً نبود ولی از دور دوم ماجرا آغاز شد. در زمان آقای خاتمی از ابتدا به اوج رسید. قتل‌های زنجیره‌ای آغاز آن بود و بحران‌های درون‌سیستمی ادامه می‌یافت. در زمان احمدی‌نژاد مسئله متفاوت شد در نهایت به تقابل ۸۸ رسید و سپس خاندانشینی او پیش آمد. با آمدن روحانی و به سرانجام رساندن برجامی که باید مایه وحدت می‌شد ولی عامل تفرقه گردید و دور دوم او تبدیل به بدترین دوران سیاسی کشور پس از انقلاب شد. با آمدن آقای رئیسی گمان کردند که همه حذف شده‌اند و یک‌دست‌سازی در مان دردهای سیاسی است. ولی هنوز سه سال نگذشته بود که در این مدت انواع بحران‌ها را تجربه کردند و در نهایت دیدند نهایتاً ۶۰ درصد مردم از دست رفته‌اند در میان ۴۰ درصد باقیمانده هم اقلیت شده‌اند! حالا هم که بازی را باخته‌اند در حال تخریب فضای دولت و مهره چینی و جابه‌جایی هستند. این بازی به زودی تمام خواهد شد ولی یک چیز قطعی است: با این دست‌فرمان نمی‌توان به راه ادامه داد. همه باخته‌اند بدون استثنا. اگر بخواهیم از این دور باطل که نتیجه‌ای جز یأس و ناامیدی ندارد، بیرون بیاییم؛ باید تحلیل و تصور و پیش‌فرض‌های خود را از میدان بازی سیاست تغییر دهیم. اولین و مهمترین فرض این است که بپذیریم هیچ گروهی و جریانی نمی‌تواند دیگری را حذف کند. کوشش برای حذف دیگری نتیجه‌ای جز فرسوده کردن خود ندارد. باید همدیگر را بپذیرفت و به‌سوی رقابت قانون‌مند حرکت کرد. تندروهای اندکی که مانع و مخالف این مسیر هستند، چاره‌ای جز تغییر نگاه یا برکناری از جریان اصلی سیاست تا تغییر رویکرد ندارند. در مرحله بعد، باید بر روی اصولی کلی که تأمین‌کننده خیر و صلاح و خواست مردم است، توافق کرد. در گام سوم کابینه‌ای فرا جناحی را که متضمن رویکردی تعاملی بر مبنای اصول مورد توافق است، تشکیل داد و حداقل اختلافات به‌سوی توسعه همه‌جانبه گام برداشت.

اطمینان داریم این کار سخت است ولی هم با رویکرد دکتر پزشکیان همراه است و هم با انتظارات نخبگان سیاسی کشور. همه از این وضع خسته‌اند. راه‌های گذشته قابل تکرار نیست؛ چون بر تحلیل و ذهنیت‌های نادرستی مبتنی بود.

## بررسی نامه دفتر رئیس جمهوری منتخب به احزاب و نهادهای مدنی برای تشکیل کابینه

# فراخوان پزشک‌پژشکیان

گزارش  
سیاست  
۳۰-۵

**حسین نقاشی**  
عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت

شرایط نظارت استصوابی و نظام سیاسی کشور، اساساً امکان رقابت به گفتمان برنامه‌ها و شخصیت‌های سیاسی را در چارچوب حزبی فراهم نمی‌کند و نتیجه آن اینگونه می‌شود که رئیس‌جمهور مستقر و یا کاندیدای ریاست جمهوری بعد از پیروزی در انتخابات باید به این موضوعات بپردازد.

**مسعود سپهر**  
استاد علوم سیاسی دانشگاه شیراز

رئیس‌جمهور با مشکلات تحمیلی مانند نداشتن نظام حزبی و از آن مهم‌تر سیطره گزینش‌ها بر بوروکراسی دولتی روبه‌روست. بسیاری از شایستگیان فرصت حضور در بوروکراسی دولتی و کسب تجربه را پیدا نکردند. به همین دلیل پزشک‌پژشکیان این روش را به کار برده تا شایسته‌ترین افراد را شناسایی کند.

**امیررضا واعظ‌آشتیانی**  
فعال سیاسی اصولگرا

شما فکر می‌کنید زمانی که از احزاب خواسته شود گزینه معرفی کنند، چه افرادی را معرفی خواهند کرد؟ باز هم آدم‌های سفارشی خودشان را که احبانا کارآمدی هم ندارند معرفی می‌کنند ولی در عین حال این امکان هم وجود دارد که افراد کارآمد معرفی شوند. این موضوع چاقوی دوله است، یعنی ممکن است از هر دو سر ببرد.

نگاه  
سیاستمدار

پیام رئیس‌جمهور جدید ایران  
به رسانه‌های دنیا

## مأموریت من:

- اصلاحات
- تقویت وحدت ملی
- تعامل با جهان

دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب ایران، در مقاله‌ای برای رسانه‌های بین‌المللی آمادگی دولت جدید را برای گفت‌وگوها و همکاری‌های جهانی اعلام کرد.

متن کامل مقاله در پی می‌آید:  
در گذشت ناپهنگام رئیس‌جمهور متعهد و خدمتگزار کشورمان، ابراهیم رئیسی، در سانحه دلخراش سقوط هلیکوپتر در ۱۹ مه ۲۰۲۴، موجب برگزاری انتخابات زودهنگام در ایران شد و لحظه‌ای سرنوشت‌ساز در تاریخ کشور ما رقم زد. در بحبوحه جنگ و ناآرامی‌های منطقه، با برگزاری انتخاباتی رقابتی، مسالمت‌آمیز و منظم، نظام سیاسی ایران ثبات خود را به نمایش گذاشت و بر ادعاهای برخی از «کارشناسان ایران» در برخی دولت‌ها خط بطلان کشید. ثبات سیاسی و شیوه رفتار آریز برگزاری انتخابات، نشانگر تدبیر رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله خامنه‌ای، و تعهد مردم ایران به انتقال دموکراتیک قدرت حتی در شرایط دشوار است. من با برنامه‌ای که بر «اصلاحات»، «تقویت وحدت ملی» و «تعامل سازنده با جهان» تأکید داشت وارد کارزار انتخاباتی شدم و در نهایت موفق شدم اعتماد هموطنانم را، حتی زنان و مردان جوانی که از وضعیت کلی کشور ناامید بودند، در پای صندوق‌های رأی جلب نمایم. این اعتماد برای من بسیار ارزشمند است و مصمم هستم با ایجاد اجماع، هم در داخل کشور و هم در سطح بین‌المللی، وعده‌هایی را که در دوران تبلیغات انتخاباتی به مردم کشورم داده‌ام، محقق سازم. در آغاز، می‌خواهم تأکید کنم که دولت من حفظ عزت ملی و شأن بین‌المللی ایران در هر شرایطی را سرلوحه کار خود قرار خواهد داد. سیاست خارجی ایران بر پایه اصول «عزت، حکمت و مصلحت» استوار است و طراحی و اجرای آن نیز بر عهده رئیس‌جمهور و دولت گذاشته شده است. من قصد دارم تمامی اختیارات اعطاشده به این مقام را به کار بگیرم تا این هدف کلان را پیگیری نمایم. با این رویکرد، دولت من قصد دارد سیاستی فرصت‌گرا را پیگیری کند که با ایجاد «تعادل» در روابط با همه کشورها، منطبق با منافع ملی، توسعه اقتصادی و نیازهای صلح و امنیت منطقه و جهان باشد.



گزارش  
بین‌الملل  
۲۰-۳

رئیس‌جمهوری آمریکا  
فشارهای داخلی کمپین  
دموکرات‌ها برای کناره‌گیری  
از صحنه انتخابات وارد کرد

## بایدن: تا آخر می‌مانم

عکس: AP